Vấn đề dân tộc nếu được coi trọng và
phát huy đúng đắn sẽ là cội nguồn,
động lực cơ bản của tiến bộ xã hội,
nhưng nếu bị xem nhẹ hoặc xử lý sai
theo chủ nghĩa dân tộc cực đoan, hẹp
hòi, chủ nghĩa nước lớn sẽ là hiểm họa
quốc gia và quốc tế. Có thể tính được
rõ, từ sau cuộc Chiến tranh thế giới
thứ 2 (năm 1945) đến nay, mặc dù
không có cuộc chiến thế giới nào xảy
ra, nhưng đã có tới gần 70 cuộc chiến
tranh vừa và nhỏ, bằng cả vũ khí
thông thường và vũ khí công nghệ cao,
làm hàng triệu người bị thiệt mạng.
Hầu hết các cuộc chiến tranh mới đều
bắt nguồn từ vấn đề dân tộc hoặc liên
quan đến vấn đề dân tộc.